97–98 Cf. supra, n. 12 106 Cf. supra, n. 13 108–110 Cf. Aug., *Enchir.*, cc. 11–12
 (CCL 46, 54; PL 40, 236–37) 114–117 Cf. Ans. Cant., *De casu diab.*, cc. 16–19 (ed.
 Schmitt, 1:259–64; PL 158, 347–51)

tur si peccare posset in primo instanti, cum in nullo priori recepisset iustitiam, in eodem instanti habuisset iustitiam et perdidisset eam; quod est contradictio manifesta. 120

[OPINIO PROPRIA]

17 Quamvis autem haec sit hodie communis sententia doctorum, quod angelus in primo instanti nec peccavit nec peccare potuit, huius tamen dicti non video necessitatem. Ideo sine praeiudicio melioris sententiae videtur mihi aliter posse dici, quod scilicet, quamvis in primo instanti non peccaverit de facto, quod omnes 125 communiter tenent, potuit tamen peccare pro primo instanti suae creationis.

18 Et ad hoc pono talem rationem: omne agens arbitrio libero formaliter, pro quocumque instanti habet obiectum sibi praesens, si nullum assit impedimentum et actus eius sit indivisibilis et totus simul, potest secundum arbitrium proprium actum eius elicere sic vel sic; sed huiusmodi est angelus pro primo instanti; igitur 130 etc.

Maior patet de se, quia non plura concurrunt ad hoc quod libere elicitor secundum arbitrium voluntatis. Et certum est quod voluntas angeli est arbitrio libera de se; et obiectum est sibi praesentatum ab intellectu, scilicet ipsemet praesentatur sibi ipsi et etiam Deus et alii angeli, vel esto quod non nisi ipsemet, circa quem 135 potest immoderate ferri diligendo se ipsum propter se; nec aliquod fuit impedimentum, quia non habuit gratiam consummatam nec aliquam gratiam collatam ultra naturalia, confirmantem liberum arbitrium in bono; et actus eius est indivisibilis, quia totus simul, sicut in nobis, secundum Philosophum 10. *Ethicorum* cap. 4 et secundum Commentatorem ibidem. Igitur etc. 140

119 peccare] peccasse (*post* posset) BMNP; *om.* E || nullo] illo BM; isto P 120 eam] et ita simul eam habuisset et non habuisset *add.* BMNP 122–123 autem ... potuit] communiter dicant doctores quod angelus non potuit peccare in primo instanti W; dicant communiter doctores isto modo L 124 mihi] *om.* QR 124–126 aliter ... creationis] quod angelus peccare potuit primo instanti L 125–126 quamvis ... creationis] quamvis in primo nec peccavit de facto quod omnes communiter tenent tamen peccare potuit E; in primo instanti peccare potuit quamvis in primo instanti non peccaverit de facto (de facto *ante* non W) quod omnes communiter tenent (quod ... tenent *om.* W) QRW 127 formaliter] *om.* ELW 129 et ... simul] *om.* ELW 130 instanti] suae creationis sicut et pro alio quocumque sequente *add.* BMNP 132 quod ... elicitor] nisi quod eliciatur (elicitur L) LQRW; quod elicitor E 133 certum ... quod] *om.* LW || arbitrio libera] formaliter libera immo arbitrio libera BNP; formaliter libera M 134 praesentatum] praesentialiter MN; praesens BL; praesens (*seq. nota paragraphi*) tum P 135 vel] et QW; si R 136 potest] potuit MNP; posset E; ponit B || ferri] se habere BMNP 137 consummatam] QR (*post corr.* Q); assumptam ELMW; sumptam P; consup^atam B; consump^atam N || nec] vel LQRW 138 naturalia] et *add.* BMNP (*sed del.* P) || confirmantem] conservantem BMNP || bono] bonum BMNP 139 10] 4 ELMPQRW (*post corr.* Q)

138–140 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 10, c. 4 (1174a 14–17); Michael Ephesius, *In Eth. Nic.* 10, c. 4 (ed. Mercken, 359–60)

Sed dices pro omnibus istis positis quod non esset actus eius primus demeritorius, quia ad talem actum requiritur deliberatio et actus elicivus praesupponit syllogismum practicum etc. 19

Istud nihil valet, quia licet in natura imperfecta, sicut in nobis, qui intelligimus 20
 145 per discursum, discursus syllogisticus quandoque praecedat electionem voluntatis, tamen pro illo instanti pro quo voluntas eligit completur discursus rationis stantis in sententiando de conclusione et voluntas indivisibiliter et instantanee eligit, quamvis non necessario secundum dictamen et iudicium rationis, quia dum ratio discurrit, voluntas non eligit, sed dum indivisibiliter sententiat, indivisibiliter 150 eligit. Si igitur ista sententia ultimata possit haberi in aliquo sine discursu praecedente, indivisibiliter et in instanti voluntas ita perfecte posset eligere sicut posset praevio tali discursu, quia omnino accidit electioni voluntatis quod intellectus prius discurrat, sed hoc est per se requisitum, quod ratio sententiet. Quo facto in eodem instanti in potestate voluntatis est eligere conformiter rationi vel 155 non eligere. Cum igitur angelus sit perfectus in cognoscendo absque omni discursu (sicut artifex perfectus non discurrit in operando, sicut cithareda perfectus non syllogizat in percutiendo chordas; aliter numquam perfecte operaretur, ex Philosopho 2. *Physicorum*), sequitur quod angelo perfecte cognoscente eligibile in primo instanti, et hoc absque omni discursu, voluntas potest conformiter vel 160 difformiter eligere et ita peccare. Istud teneo pro nunc tamquam non includens contradictionem.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

Ad primum argumentum principale in contrarium, cum arguitur quod malitia 21
 in voluntate praesupponit errorem in ratione, quia omnis malus ignorans, et error

141 pro omnibus] quod omnibus MNQ; quod pro instantibus B || quod] *del.* Q 141–142 demeritorius] nec posset esse *add.* BMNP 142 elicivus] deliberativus vel *praem.* N; deliberativus EQ (*post corr.* Q, et electivus *add. in marg.*) 143 etc.] ut prius arguitur R; igitur etc. E; *om.* BMNP 144 in¹ ... sicut] non (ita perfecte *add. in marg.*) sit (*post corr.*) M 144–145 imperfecta ... discursum] sicut in nobis quae est imperfecta L || sicut ... discursum] *om.* EW 145 discursus] talis *praem.* BMNP || praecedat] praecedit BLW 146 eligit] elicit BMNP 146–147 rationis ... conclusione] *om.* ELW 147 conclusione] quod sit eligenda *add.* BMNP || et instantanee] *post* eligit (*l.* 148) QR; *om.* ELW 148 dictamen et] *om.* ELQW 151 posset] potest BMNP; possit E 153 ratio] dictet et *add.* BMNP 154 eligere] elicere QR 155 eligere] elicere QR 156 artifex] etiam *add.* BMNP || sicut²] ut BMNP 157–158 ex ... *Physicorum*] secundum Philosophum 2. *Physicorum* E; ex 2. *Physicorum* Q; 2. *Physicorum* W (*post corr.*); sicut dicit Philosophus 2. *Physicorum* BMNP; *om.* L 158–159 sequitur ... instanti] *om.* P 158 quod] in *add.* BMN 160 istud] idem LP; ideo E || teneo] tenendo EQRW 162 argumentum] *om.* LQRW || in contrarium] *om.* BL 163 errorem ... et] *om.* E 163–164 quia ... peccatum] *om.* LW || quia ... poena¹] *om.* QR (*sed add. in marg.* Q)

156–158 Cf. Arist., *Phys.* 2, c. 8 (199b 28)

est poena, poena autem non est ante peccatum etc., respondeo quod hoc argumen-
 tum concludit aequè quod non possit peccare in alio instanti sicut nec in primo, 165
 quia ille error in ratione prior esset malitia in voluntate, et sicut pro primo instanti
 poena non est ante peccatum, ita nec in alio. Tamen propter dictum Philosophi
 et intentionem eius dico aliter, quod primum peccatum angeli, sive peccasset in
 primo instanti sive in alio, nullus error praecessit vel ignorantia quae esset causa
 illius peccati. 170

22 Tunc ad Philosophum, cum dicit “omnis malus est ignorans”, loquitur de ma-
 litia habituata et radicata; illa enim est causa erroris circa principia practica in
 applicando illa ad conclusiones. Non autem loquitur de errore praevio malitiae.
 Nec sequitur ‘omnis malus habitualiter est ignorans, igitur est prius ignorans 175
 quam malus’. Quamvis enim aliquam malitiam praecedat error, scilicet ille qui
 causatur a malitia in voluntate, non tamen omnem malitiam praecedat error; ali-
 ter numquam homo primus peccasset nec etiam angelus, cum in eis non fuerit
 poena tam gravis qualis est error ante peccatum. Sed intellectu recte opinante
 potest voluntas male eligere; propter quod dicitur 3. *Ethicorum* cap. 5: “opinari 180
 quidam contingit melius, propter malitiam autem eligere quae non oportet. Si
 autem praesit opinio electioni vel subsequitur, nihil differt”. Ecce quam expresse
 attribuit liberam electionem voluntati contrarianti opinioni rectae et praecedenti
 malam electionem.

23 Ad aliud de 7. *Ethicorum*, quod non est opinio Philosophi quod recte cognos-
 cens non potest male operari, sed disputat contra Socratem, qui illius opinionis 185
 erat. Et Commentator dicit expresse Socratem male dicere; unde comm. 4 illius
 libri dicit sic: “iste quidem igitur sermo, quoniam si cognoscit quis hoc quoniam
 malum est, non utique hoc operabitur, oppugnat etiam apparentibus, id est mani-

164 autem] *om.* EQR || respondeo] dico LW; *om.* R 166–167 pro ... peccatum]
 poena non est ante peccatum in primo instanti LW 166 instanti] error et *add.* BMNP
 167 alio] secundo vel in aliquo BMNP 168 eius] *om.* ELQW 168–169 sive ... alio]
 quandocumque (antequam Q) peccasset ELQW 170 illius] ipsius ELQW || peccati]
 sicut nec in primo homine *add.* BMNPR 171 dicit] quod *add.* BMNP 172 habitu-
 ata et] *om.* ELW || enim] obnubilat intellectum et *add.* BMNP 173 praevio] pri-
 mae LW 175 praecedat] praecedat MNP; praecessit LW || error] et ignorantia *add.* BM
 NP 176 voluntate] et ulterius est occasio maioris malitiae *add.* BMNP || praecedat
 error] *om.* ELQW 178 recte opinante] existente recto (*om.* N) et recte opinante MNP;
 recto et recte existente B 179 5] 4 P; 58 EMQR; 93 B 180 quidam] quidem BE;
 quid MNQ 181 praesit ... electioni] BEQ (*post* electioni *add.* voluntatis EQ); potest opinio
 electioni M; prosit opinio electioni P; prius sit opinio elective N; praecedat opinio electionem
 voluntatis R; praecessit electionem W, *et* vel opinionem *add. in marg.*; praecedat electio operationi L
 182 liberam] voluntatem *add.* BP 184 quod²] sciens et *add.* BMNP; non *add.* W
 185 potest] possit BEMNP 187 sic] *om.* EPQR || iste ... sermo] isti (iste M) quidem
 igitur sermoni MNR; *om.* ELQW || cognoscit] cognovit BMNP 188–189 etiam ...
 rebus] BP (id est *om.* P); apparentia etiam (*ante* apparentia MN; et EL; *om.* W) manifesta *cert.*

179–181 Arist., *Eth. Nic.* 3, c. 2 (1112a 10–12) 186–190 Cf. Anon., *In Eth. Nic.* 7, c. 3
 (ed. Mercken, 10)

festis rebus. Videmus quosdam cotidie cognoscentes quoniam moechari malum
 190 est et operantes hoc”. Et loquitur de actuali cognitione stante; aliter non contra-
 diceret Socrati. Stante igitur recta cognitione voluntas male eligit operari. Ipsam
 tamen malitiam bene concomitatur ignorantia.

Ad secundum, cum arguitur “si sic, aut vellet verum bonum sub ratione qua 24
 vere cognoscitur” etc., respondeo quod ratione recte cognoscente potest voluntas
 195 ferri in illud volendo illud immoderate, sicut cognita a me ipso propria natura vel
 scientia vel virtute vere possum per voluntatem meam illud immoderate diligere
 propter se statuendo mihi finem in illo. Nec tunc volo aliquod incognitum; volo
 enim cognitum, sed non volo conformiter ipsi cognitioni. Similiter angelus pro
 primo instanti potuit intellexisse Deum naturaliter et se ipsum vel aliquod aliud
 200 bonum, et tunc voluntas potuit libere illud minus bonum amplius dilexisse vel
 magis propter alium finem quam deberet.

Et tunc quando dicis quod intellectus plura intelligeret simul, respondeo quod 25
 non est inconueniens, immo necessarium est dicere quod possit plura sic intelligen-
 re, cum hoc conveniat potentiae inferiori apprehensivae, scilicet sensui communi,
 205 qui simul et semel in indivisibili temporis apprehendit album et dulce; et visus
 exterior simul videt duo distincte. Similiter intellectus in nobis intelligit hominem
 non esse lapidem simul intelligendo hominem et lapidem, non sub ratione qua
 conveniunt, sed sub ratione diversitatis eorum.

Nec valet quod aliqui dicunt, quod sensus communis sic apprehendens plura 26
 210 simul est virtualiter plura, quia per hoc ‘virtualiter’ aut intelligis pluralitatem
 formalem potentiarum aut unam potentiam continentem in se virtutem plurium
 inferiorum. Si primo modo, tu dicis contra positionem, quia tunc idem esset dicere
 ‘sensus communis apprehendit plura’ ac si diceretur ‘tu et ego apprehendimus
 plura’, sed est aliquid unum quod simul in eodem tempore plura apprehendit. Si

189 videmus] enim *add.* BM (*sup. lin.* M); quoniam videmus LW 190 hoc et] hic BM
 NP 190–191 stante ... Socrati] *om.* QR 190 aliter] enim *add.* BMNP 191 stante
 igitur] *inv.* BMNP || cognitione] et dum stat *add.* BMNP 192 malitiam] volunta-
 tis *add.* BMNP 193 secundum] tertium BMNP; aliud LW || verum] *om.* BMNP
 193–194 qua ... cognoscitur] qua R; *om.* ELQW 194 respondeo] dico LRW; *om.* E ||
 potest] potuit BENPQ 195 ferri] ferre EQ; in hoc vel L 195–198 sicut ... cognitioni]
om. ELW 196 illud] illam QR 197 statuendo] stabiliendo MN || illo] illis QR
 || nec tunc] nec tamen P; non tamen QR 199 aliud] *om.* BMNP 200 libere] *om.* QR
 200–201 vel ... deberet] vel propter alium finem quam deberet vel magis QR (vel magis
om. R); vel magis E; *om.* LW 202 intelligeret] intelligit BMNP || respondeo] di-
 co LRW || quod²] hoc *add.* ELQR 203 est¹] mihi *add.* EQW 203–204 immo ...
 intelligere] *om.* L 203 sic] simul W; *om.* ERQ 204 conveniat ... scilicet] conveniat
 potentiae inferiori *in marg.* R || potentiae ... scilicet] *om.* Q || apprehensivae]
om. ELW 205 dulce] sive colorem et sonum *add.* BMNP 205–206 visus exterior] vi-
 sus exterius BMNP; visus (visio E) et exterior EQ; visus L 206 distincte] hoc enim quilibet
 experitur *add.* BMNP 210 per ... aut] aut per li virtualiter QR; aut ELW 211 potentiam]
 formaliter *add.* BMNP

secundo modo, sequitur quod multo magis intellectus, cum sit virtualiter plura 215
quam aliquis sensus.

27 Nec valet, si dicas quod ideo una potentia apprehensiva non potest simul actu
plura apprehendere (et maxime plura alterius rationis), quia una potentia unius
generis non potest informari actu et simul pluribus speciebus alterius rationis;
nam de formis realibus ordinatis in esse non est verum. Patet de formis realibus 220
pluribus in eodem composito quae respiciunt eandem potentiam ad constitutio-
nem unius entis per se. Est etiam falsum praecipue de formis intentionalibus,
cuiusmodi sunt species intelligibiles, quia quamvis contrariae formae non pos-
sunt simul actu inesse eidem potentiae extra animam, tamen intellectus simul
intelligit opposita et oppositorum formas intelligibiles simul recipit secundum 225
Commentatorem super 6. *Metaphysicae* comm. 9.

28 Tunc ad Philosophum, cum dicit 2. *Topicorum* quod contingit plura scire, in-
telligere unum, haec auctoritas male allegatur. Philosophus enim ibi vult dare
differentiam inter scire et intelligere et ostendit quod intelligere et scire non sunt
idem, per hoc quod contingit plura scire in habitu et contingit intelligere unum 230
solum. Et ex hoc habetur propositum quod non sunt idem, quia si sic, quotiens
aliquis sciret plura, intelligeret plura; quod non oportet. Nec valet ultra conse-
quentia ‘possum intelligere unum solum simul, igitur non possum intelligere plura
simul’, sicut nec valet ‘possum portare unum solum lapidem, igitur non possum
portare plures’. 235

29 Ad tertium de Anselmo, cum probat angelum non posse habere primum actum
a se, igitur nec primo actu potuit peccare, quia quidquid movet se ad volendum
aliquid, primum vult se movere etc., potest dici, quantum ad propositum facit, sci-
licet quod si angelus in primo instanti male vellet, quod prius vellet se male velle,

217 valet] tertio *add.* N; tertium *add.* BP; 3 *add.* M || si dicas] dicere LW || actu] post plura¹ (*l.* 218) E; post apprehendere (*l.* 218) BNP 218 apprehendere] comprehendere QR || rationis] vel contraria *add.* BMNP 218–219 quia ... rationis] *om.* (*hom.*) E 218 una] *om.* LR 219 informari] formari QR || pluribus] formis sive *add.* BMNP 220–222 patet ... se] *in marg.* Q 221 respiciunt ... potentiam] ordinantur L || respiciunt] recipiunt MP; constituunt R 226 super] *om.* LQRW 227–228 cum ... haec] 2. *Topicorum* contingit plura scire etc. dico quod LW 228 auctoritas] satis *add.* BEPQ || ibi] *om.* MNW || dare] solam *add.* BMNP 230–231 contingit¹ ... quia] *om.* E 231 habetur propositum] habet propositum suum LW 231–232 quia ... oportet] *om.* L 231 sic] essent idem omnino BMNP 232 oportet] sicut experimentum docet *add.* BMNP 233 possum¹] potest LW || possum²] potest LW 234 valet] sequitur BMNP 235 plures] sed possum portare unum solum et possum portare plures *add.* BMNP 236 tertium] quartum BLMNP 236–238 cum ... movere] angelus non habere primum actum a se igitur L 237 igitur nec] *inv.* BMNP 238 primum ... movere] *om.* EQRW 238–239 quantum ... scilicet] *om.* L || scilicet] *om.* PRW

224–226 Cf. Averr., *In Metaph.* 6, comm. 8 (ed. Iuntina, 8:152F)

240 quod ibi est figura dictionis, et hoc salvando processum Anselmi; commutatur
 enim quid in quale vel res actus in modum vel circumstantiam actus. Non enim
 sequitur ‘omnis motus voluntatis est in bonum, igitur omnis motus voluntatis
 est bene’, sicut nec sequitur ‘quidquid heri vidisti, hodie vides; albedinem heri
 245 in modum, et ita quid in quale. Ita in proposito: ‘quidquid movet se ad aliquid
 volendum, prius vult se moveri; igitur quidquid movet se ad sic volendum, scilicet
 male, prius vult male’.

Aliter potest dici quod, quidquid aliquid vult, prius vult se velle, sed non alio 30
 actu volendi. Quicumque enim vult aliquid, vult se velle illud in illud volendo.
 250 Et ideo quicumque explicite actum replicando super se dicit (velle) se velle illud,
 nugatorie hoc dicit, quia in primo velle dicit utrumque. Et sic dicere velle se velle
 illud idem est ac si diceret ‘volo volo illud’, nisi ita sit quod actus principalis velle
 non sit in potestate voluntatis se velle illum, et hoc aut nullo modo aut non tali
 modo quo vult se velle. Velle enim Deum caritative non est in hominis potestate
 255 absque caritatis habitu; et ideo voluntate naturali potest velle se velle Deum, et
 hoc non est nisi velle se habere caritatem, qua possit velle Deum caritative. Si-
 militer, qui vult Deum ex minori caritate, non potest velle illum qualiter potest
 velle ex maiori caritate, et ideo ex caritate minori potest velle se velle Deum, et
 hoc non est nisi velle habere caritatem maiorem, qua possit velle Deum magis
 260 caritative. Et sic est de velle in volendo se velle et sic est de diligere in diligendo
 se diligere.

Aliter tamen potest responderi magis ad intentionem Anselmi quod Anselmus 31
 in prima propositione aequivocat ‘velle’ ad actuale velle elicited, ad quod movet
 se voluntas, et ad velle habituale vel virtuale vel effectivum sive elicited
 265 praecedens ipsum velle elicited. Quidquid enim movet se ad velle elicited, ut sit

240 figura dictionis] fallacia dictionis P; fallacia figurae dictionis R; stulte dictum L || et
 ... Anselmi] *om.* L || salvando] saltando BP; solvendo W || Anselmi] commutando
add. MN 241 vel¹ ... actus²] *om.* ELW 243–244 hodie ... vides] hodie vides albedinem
 heri vidisti Q; hodie vides albedinem heri igitur etc. R; hodie vides etc. E; etc. LW 243 albedi-
 nem] enim *add.* BN; *seq. ras. unius litt.* M 244 igitur] albedinem *add. in marg.* M || vides]
 nec sequitur quidquid pacifice possides pacifice emisti hunc agnum pacifice possides igitur
 pacifice emisti *add.* BMNP || figura dictionis] fallacia figurae dictionis R 245 quale] et
add. BQR 247 vult male] *inv.* LQRW 250 actum replicando] actu replicando BMP; actu
 replicato N || velle¹] *supplevi ex Henr. Gand. (vide app. font.)* 251 nugatorie ... velle³] *om.*
 E || hoc] haec BMN 252 illud idem] illud MNP; idem W; *om.* L 255 velle¹] *om.* LW
 255–256 et² ... Deum] *om. (hom.)* W 256 se] *om.* BMNP 256–260 simili-
 liter ... caritative] *om. (hom.)* QR 258–260 et² ... caritative] *om.* L 260 velle¹ ... de²] *om.*
 L || sic est²] *om.* EQW 262 responderi] et *add.* BMNP 263 quod] quem BMP
 264 vel¹ ... elicited] *om.* L || vel¹ ... effectivum] *om.* EQW 264–265 virtuale ...
 velle¹] virtuale effectivum sive elicited praecedens ipsum velle R

248–279 Fere sumpta ex Henr. Gand., *Quodl.* 8, q. 10 (ed. Parisiis 1518, 3210–P)

formaliter volens ipso, prius vult se movere vel habitualiter (habitu vel naturali re non differente a substantia potentiae vel habitu infuso et divinitus collato realiter differente a natura potentiae), vel saltem virtualiter prius vult se sic movere; nisi enim voluntas prius esset virtualiter talis, numquam se faceret formaliter talem. Et illud velle virtuale vel habituale, sive habitu naturali vel aliunde infuso, non habet a se, quamvis velle quo formaliter vult habeat a se elicitive. Et quod sic intelligit Anselmus videtur per litteram immediate sequentem, cum dicit quod nullus vult aliquid quocumque modo nisi qui prius habet naturalem voluntatem vitandi incommodum aut habendi commodum, qua se movet ad alias voluntates, id est volitiones. Ecce quam aperte dicit voluntatem primam, qua se movet ad alios actus, esse voluntatem naturalem vitandi incommodum aut habendi commodum; quae nihil aliud est quam actus voluntatis in habitu. Qua voluntate statim, cum offertur incommodum, vult illud vitare secundum actum, et cum offertur commodum, vult illud actu habere.

32 Aliter adhuc dicitur quod Anselmus ibi fingit unum angelum factum a Deo in solo appetitu commodi, quem tamen Deus postea faceret beatum, et quod esset sine affectione iustitiae et quod deficiat sibi illa perfectio voluntatis in actu primo qua affectat iustitiam (et ideo potest ipsum facere secundum partes) et quod sit aptus ad volendum, scilicet ad habendum illam partem voluntatis qua affectat iustitiam, sed tamen nondum habeat. Tunc quaeritur a discipulo an per se possit velle aliquid. Et post multa verba interposita respondet discipulus suus sic, quod, ex quo ponitur aptus ad volendum, quod possit per se velle, sicut aptus ad videndum, si clausis oculis ponitur in luce, penitus nihil videt, potest tamen per se videre. “Quare igitur”, dicit magistro suo, “non similiter non volens vult per se, sicut non videns potest per se videre?” Et respondet Anselmus quod ille non videns visum habet et voluntatem qua potest movere visum. Ecce causa quare angelus factus in casu posito non potest per se velle, sicut non videns in luce potest per se videre, quia unus habet visum in actu primo, sic non habet angelus

266 ipso] velle elicito *add.* BMNP || vel naturali] *in marg.* R; *om.* EQW 267–268 habitu ... vel] *om.* (hom.) B 267 infuso et] *om.* ELQW 270 virtuale ... habituale] habituale LQ; virtuale EW || sive ... infuso] quocumque modo L || sive] *om.* EW 273 qui] quia BMNP 277–279 qua ... habere] *om.* L 278 vitare] commutare EW 280 ibi] in principio cap. 21 (12 R) *add.* BMNPR 281 appetitu] seu affectione *add.* BMNP 281–282 esset ... quod] *om.* (hom.) EQR 283 qua] quo *codd.* || et! ... partes] *om.* EQRW 285 iustitiam] et ideo potest ipsum fieri secundum partes *add.* E; et ideo potest ipsum fieri secundum partes et quod sit aptus ad volendum scilicet ad habendum illam partem *add. in marg. sup.* W (*plura non leguntur margine corrupto*) || habeat] et *add.* BMNP 285–286 possit] posset BEP; potest LM 289 magistro suo] ipse magistro BMNP 291 ecce causa] ecce causam *in marg.* Q; ecce L 293 per se] *ante* potest BMNP; *om.* L

272–275 Cf. Ans. Cant., *De casu diab.*, c. 12 (ed. Schmitt, 1:254; PL 158, 344A) 280–291 Cf. *ibid.* (1:252, 254; 342A, 343C)

voluntatem perfecte in actu primo. Et ideo non potest habere primum velle a se, id
 295 est perfectam voluntatem in actu primo, qua velit iustitiam. Et quid mirum? Certe
 talis angelus, si fieret, non posset plus mereri etiam de congruo se disponendo plus
 quam bos. Sequeretur enim effrenate apprehensionem intellectus, sicut appetitus
 bruti sequitur apprehensionem sensitivam, quia principium merendi est voluntas
 perfecta in actu, quae includit et affectionem commodi et iustitiae. Quicumque
 300 igitur aliquid vult, vult prius se sic velle non actu elicito alio, quia tunc iretur
 in infinitum, sed prius habet voluntatem in actu primo. Et haec responsio incidit
 cum immediate praecedente nisi quia explicat hanc esse intentionem Anselmi.

Adhuc aliter quinto quod, qui aliquid vult actu elicito, prius vult se sic movere 33
 efficienter quam velit formaliter. Velle enim efficienter non est aliud in voluntate
 305 quam ipsam voluntatem elicere seu efficere seu producere per modum causae
 efficientis volitionem formalem effectam. Volitio enim est quaedam qualitas per
 se effecta a voluntate ipso efficere seu elicere quod est formaliter actio. Cau-
 sa autem efficiens omnis saltem natura praecedit effectum. Unde concedo quod
 voluntas movens se ad male volendum formaliter prius vult efficienter se ita
 310 movere, licet formaliter actu formali volitionis non velit prius se male moveri;
 sic enim numquam posset dari primus actus malus voluntatis.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS PRIMAE]

Ad primum opinionis primae, cum arguitur quod angelus non possit peccare 34
 in primo instanti, quia primus actus et quoad substantiam et quoad defectum de-
 bitae circumstantiae redundat in Deum, qui est causa voluntatis, respondeo quod
 315 si propositio veritatem habet, debet intelligi de actu naturali consequente natu-
 ram naturaliter et de defectu concomitante. Tunc enim actus defectivus naturaliter
 redundat in causam generantem, quae naturam defective genuit, ad quam propter
 defectum secundae causae in esse primo consequitur actus naturalis defectivus,

294 habere] *ante* potest N; *post* velle LQRW 294–295 a ... iustitiam] *om.* L 295 actu]
 esse BEMNP 296 mereri] merere EQ; *om.* L 297–298 sicut ... sensitivam] *om.* EQW
 298–302 quia ... Anselmi] *om.* L 299 et iustitiae] *om.* BMP 299–302 quicumque ...
 Anselmi] *om.* EW 300 prius] *om.* BMNP || alio] aliquo QR 301 prius] pri-
 mum BMNP 303 adhuc ... quinto] aliter quinto sic R; aliter adhuc (*om.* L) dicitur LW
 304 velit] *om.* ELQW 304–306 velle ... effectam] *in marg.* Q 305 quam] nisi BM
 NP 306 volitionem ... effectam] volitionem effectam R; *om.* ELW 307 ipso ... quod]
 quae L || efficere seu] *om.* EQW 307–308 causa ... effectum] *om.* E 308 autem]
 enim BLR 309 se¹] *om.* EQW || formaliter] *om.* EW 310 formaliter ... move-
 ri] non formaliter L || velit] velint MN 312 arguitur] probatur LW || angelus]
om. LW || possit] potest LM; potuit W 313–314 defectum ... circumstantiae] debita
 circumstantiae defectum LQW; defectum circumstantiae debita R; debilitate circum^{ed} effec-
 tum E 314 voluntatis] ponitur exemplum de descensu gravis et claudicatione tibiae quod
 attribuitur generanti *add.* BMNP 316 de ... concomitante] defectu concomitante EQW; de-
 defectum concomitantem L || defectivus] *post corr.* Q; deficiens R; defectus BELMNPW
 317–318 quae ... defectivus] *om.* L 317 defective] effective QR

non tamen sic quod actus ille sic sit a causa generante naturam sicut a proxima
 causa, sed sicut est causa illius mediate, ita mediate redundat in ipsum, sed im- 320
 mediate in causam proximam, quae elicit actum claudicandi seu descendendi. De
 actu autem defectivo voluntario nequaquam habet veritatem, sed Deus fecit vo-
 luntatem rectam in actu primo et ipsa sponte se posuit sub actu malo, sicut si tibia
 esset recta a generante et in potestate tibiae esset pro primo instanti ponere se 325
 sub actu claudicationis vel sub ambulatione recta, si poneret se sub actu defectivo,
 defectus ille imputaretur tibiae et non generanti tibiam. Unde sicut secundum
 aliquos angelus peccans, quando peccavit de facto, non peccavit in quantum est
 a Deo, ut ideo peccatum redundet in Deum, sed vel in quantum ex nihilo est vel
 ex arbitrio libero, ut libere eligat quod sibi placet bonum vel malum, sic etiam
 peccando in primo instanti peccavit altero istorum modorum vel utroque, ut sic 330
 peccatum eius non redundet in Deum.

35 Ad secundum, cum arguitur quod nullus peccat in eo quod vitare non potest
 secundum Augustinum, sed primus actus angeli non erat in potestate eius ut vi-
 taretur, quia nec ante nec dum est nec postquam erat, quia quod fuit non potest
 non fuisse, per idem argumentum potest probari quod Christus non meruit in 335
 primo instanti. Ad istud argumentum respondi prius in quaestione de aeternitate
 mundi. Tamen dico quod actus defectivus angeli, si peccasset in primo instanti,
 fuisset contingens, quia numquam est aliquid formaliter contingens nisi quando
 est, sicut nec necessarium nisi quando est; ideo contingens, quando est, contin- 340
 genter est. Non tamen in sensu compositionis contingenter est, quando est, sed
 in sensu divisionis, ut patet supra. Non enim omne ens quod actu est, est nec-
 cessarium. Voluntas igitur in primo instanti sui esse, ut prior est natura suo actu
 elicito, ita contingenter elicit actum, sicut si praecessisset per horam horologii.
 Unde sicut entia, antequam sunt, quaedam sunt contingentia, quaedam necessa- 345
 ria, sic, cum sunt, quaedam contingenter sunt, quaedam necessario. Ut igitur est
 prius actu suo, non duratione, sed natura, elicit actum libere et libere peccat. Un-

319 actus ille] causa ista EW || sic sit] sit L; fit MNP; fuit B 320 causa¹] ante
 proxima (l. 319) LMQR; hoc enim negavi supra de motu gravium et levium *add.* BMNPQ
 (in marg. Q); om. W || mediate redundat] *inv.* BMNP 322 voluntario] volitivo EL
 QW || nequaquam ... veritatem] non est verum LW 325 recta] et *add.* BMP; etiam
add. N 326 defectus ... et] sic (sicut MN) defectus ille ita (om. E) imputaretur tibiae
 quod BEMNP; tibiae est imputandum L 328 ut ... Deum] *om.* ELQW 329 eligat]
 eligit ELW || placet] vel *add.* BMNP 329–331 sic ... Deum] *om.* E 329–330 sic ...
 utroque] *om.* L 330 modorum] *om.* BMNP || utroque] utrisque BN; utriusque P;
 utricumque M 331 peccatum eius] *post* redundet BMNP 332 potest] possit BMNP
 333 secundum Augustinum] *om.* LW 336–337 in ... mundi] *om.* EW 337 defectivus]
 defectus BELMNPW 340 est¹] et etiam inest contingenter quando est sicut accidens
add. BMNP 343 contingenter] consimiliter BMP || si] ante sicut L; *om.* EW ||
 horam horologii] actum suum *add.* BMNP; magnam horam L; magnam moram QW; horam R
 344 sunt¹] sint EQRW

336–337 Cf. supra, d. 1, q. 5, n. 49

de haec non est ratio quare contingentia sunt causaliter contingentia, quia causa
 350 duratione praecessit, sed quia causa, quando causat, contingenter causat (in sen-
 355 su divisionis dico). Unde haec 'omne quod est, quando est, necesse est esse' est
 360 divisa et falsa vel composita et vera. Est etiam in argumento fallacia secundum
 quid et simpliciter, ut alias dixi.

Ad tertium, cum dicitur quod peccatum consistit in actu deliberativo, volun- 36
 365 tas in primo actu deliberare non potest, nego sicut visum est in pede. Non enim
 sequeretur quod, si angelus peccasset in primo instanti, quod esset naturaliter
 370 malus, sed libere, secundum quod Augustinus satis expresse testatur 11. *De ci-
 vitate Dei* cap. 14 quod ponentes angelum fuisse malum semper a primo instanti
 propria electione non cum illis manichaeis sentiunt qui posuerunt unum princi-
 pium naturaliter malum ex adverso contra principium aliud naturaliter bonum,
 cuiusmodi est Deus.

Ad quartum, cum arguitur quod actus culpabiliter defectivus ipsius voluntatis 37
 375 est circa bonum apparens, quod non cognoscitur nisi in comparatione ad bonum
 verum, respondeo quod, si sic intelligitur quod apparentia boni sit formalis ratio
 quare voluntas peccat circa illud, nego, immo circa verum bonum potest voluntas
 380 peccare immoderate appetendo illud vel appetendo propter alium finem quam
 365 appetendum sit. Aliter numquam creatura rationalis posset peccare circa finem,
 sed solum circa ea quae sunt ad finem, vel esto quod peccet circa bonum ad
 finem non referendo illud ad finem vel avertendo se a fine debito, ponendo finem
 in alio.

Tunc ultra ad argumentum, cum dicis quod angelus non potest pro primo 38
 370 instanti simul cognoscere bonum verum et bonum apparens, nego, immo in pri-
 mo, sicut in alio sequenti. Nemo enim negat quin angelus potest simul plura

349 dico] *ante* divisionis QRW; *om.* L 349–350 est⁴ ... vera] Q (falsa *post corr.*); est
 divisa vel falsa vel composita et vera W; divisa est falsa composita vera L; composita vera divisa
 falsa ER; est divisa et falsa haec autem omne quod est quando est necesse est esse composita
 est et vera BMNP 350 est ... argumento] est et in argumento MN; et est in argumento LR;
 et in argumento est P; et in argumento B 352 dicitur] arguitur EQR 355 quod ...
 testatur] Augustinum L || satis ... testatur] expresse testatur Q; testatur expresse W;
 dicit R 356 14] 11 BMNP 358 ex adverso] *om.* EL 362 formalis] formaliter BM
 NP 363 circa²] hoc *add.* BMNP 364 appetendo²] illud *add.* EQW 365 numquam ...
 peccare] numquam posset (possit BN) peccare creatura rationalis BMNP; creatura rationalis
 numquam posset peccare W 366–368 vel ... alio] *om.* L 366 vel] sed QR; *om.* EW ||
 peccet] peccare BMNP (*corr. in* peccaret P) 367 non ... vel] *om.* EQRW 367–368 po-
 nendo ... alio] *om.* EQW 369 cum dicis] cum dicit MNP; cum dicitur W; *om.* L ||
 non potest] non potuit BNPW; *om.* L 370 simul ... apparens] etc. L || apparens] et
 ea offerre voluntati *add.* BMNPR 370–371 primo] instanti potest (potuit BP) *add.* BMNP
 371 sicut] potuit *add.* BP; potest *add.* N; possit *add.* M 371–373 nemo ... plura²] *om.* L
 371 simul] *om.* BMNP

353 Cf. supra, nn. 19–20 355–359 Cf. Aug., *De civ. Dei* 11, c. 13 (CCL 48, 334; CSEL 40.1, 532; PL 41, 329)

intelligere in ordine quodam unius ad alterum, immo ego dico quod potest simul cognoscere plura ut plura.

- 39 Ad quintum argumentum, cum dicitur quod actus naturalis voluntatis est prior actu deliberativo etc., respondeo quod, si ex hoc quod actus naturalis praecedit
375 actum deliberativum in primo instanti, et ideo actus naturalis est rectissimus, quia elicitur a natura recte instituta, ut ideo nec obliquari possit per actum deliberativum in primo instanti, sequitur eadem ratione quod, cum actus naturalis sit prior deliberativo pro quolibet instanti, sicut voluntas ut natura est prior se ipsa pro
380 quolibet instanti, ut est deliberativa, et similiter bonum absolutum est prius bono apparente, quod voluntas pro nullo instanti peccabit. Ideo dico ad argumentum quod, sicut voluntas ut natura et ut libera non est alia et alia potentia secundum
essentiam, sic actus eius, ut naturalis est et ut deliberativus, est idem actus secundum
essentiam, ita quod omnis actus voluntatis qui non est a voluntate coacta, sicut est actus
385 prociendi merces in mari ut homo salvetur, est actus liber et a libera voluntate. Unde si aliquid aliud intelligis per actum naturalem quam actum liberum, nihil dicit ultra voluntatem nisi forte inclinationem in actum elicendum. Et ideo falsa imaginatio est quod angelus pro primo instanti habuisset unum actum naturalem, qui non possit male circumstantionari, et postea natura vel
390 duratione haberet alium deliberativum, qui (et non alius) possit esse malus. Immo sicut in primo signo naturae vel temporis prius est voluntas ut natura se ipsa ut libera, ita et in quolibet, et sic de actu. Et sic numquam peccaret imaginando sic. Quamvis autem voluntas, ut natura est, circumscribendo libertatem non possit peccare sicut nec mereri plus quam brutum, tamen voluntas quae est natura ut libera potest peccare in quolibet instanti in quo intellectus potest apprehendere.
395
- 40 Et per hoc patet ad probationem, qua probas quod actus elicited a natura recte instituta non potest esse malus, quod verum est de actu elicito a natura naturaliter agente et non libere; et talis non est actus voluntatis, et ideo in primo instanti potuit esse defectivus. Et sicut fuit, sic fuit delectabilis; sicut enim defuisset

Deest M inde a naturaliter (ll. 397-398)

372 quodam] et relatione *add.* BMNP || ego] etiam BMNP; est E || potest simul] *inv.* BMNP 373 plura²] ut patet supra *add.* BMNP 374 dicitur quod] arguitur LW 374-375 est ... deliberativo] *om.* L 375 deliberativo] et actus naturalis qui a voluntate ut natura est semper rectus et bonus *add.* BMNP 376-378 quia ... instanti] *om.* L 377 nec] non EW || possit] potest M; poterit EQRW 379 pro¹ ... instanti] in omni instanti *ante* actus (*l.* 378) BMNP; *om.* EW || sicut] etiam *add.* QR || natura] est *add.* BMNP 380-381 et ... apparente] *ante* sicut (*l.* 379) QR (*omittentes* similiter); *om.* E 381-382 quod ... sicut] dico igitur quod sicut N; quod BP; quia M 382 natura ... libera] libera et ut natura LQR; libera EW || potentia] seu natura *add.* BMNP 383-384 sic ... essentiam] *om.* (*hom.*) BR 389 possit] posset BPR; potest M; potuit L 392 ita et] *inv.* LQR; igitur et P 393 est] *om.* BMNP 395 libera] est *add.* BMNP 396-397 qua ... quod] *om.* L 396 qua] quando BMNP 397 a natura] et QR (*a natura praem. in marg.* R) 397-79 naturaliter ... actuali (*dist.* 7)] *om.* M 398 et talis] talis EQR; talis autem LW 399 defectivus] defectus BENPQ (*corr. ex effectus* Q)

400 recta circumstantia debita in actu voluntatis, sic delectatio consequens inordinate
fuisset delectabilis.

Ad sextum et septimum est una responsio in re. Ideo primo respondeo ad sep- 41
timum, quod arguitur per Anselmum, ex quo patet quid sit dicendum ad sextum,
quod arguitur per Augustinum. Ad septimum igitur, cum arguitur per Anselmum
405 quod angelus peccare non potuit nisi post acceptam iustitiam, quae per pecca-
tum est amissibilis, et cum non possit simul iustitiam habere et eam non habere
amittendo, non potest angelus pro primo instanti peccasse, respondeo quod vol-
untas creata pro primo instanti suae creationis potest tripliciter dici iusta, vel
formaliter habitu formali iustitiae sibi infuso, realiter differente a natura volun-
410 tatis et amissibili per peccatum. Et quod talem iustitiam recepit angelus ante
peccatum videntur sonare auctoritates Anselmi superficialiter in praedicto libro
allegato. Et talis iustitia est formaliter qualitas absoluta amissibilis per peccatum,
sed talis iustitia non fuit voluntati necessaria ad hoc quod peccare posset, nec
etiam ut possit rationi rectae concorditer velle et per consequens bene velle, licet
415 diminute, quia si sic, tunc natura rationalis solis naturalibus instituta esset im-
peccabilis nec peccare posset nisi prius collato sibi tali habitu iustitiae; sed hoc
Anselmum sensisse non credo. Vel potest voluntas naturaliter instituta dici iusta
non formaliter habitu realiter a se differente, sed virtualiter, in quantum dominio
suae libertatis subfuit actum suum rationi rectae conformiter elicere et per con-
420 sequens iuste velle actualiter et formaliter, licet diminute. Quoniam talis iustitia
in actu sibi non sufficeret perfecte ad meritum vitae aeternae, subfuit etiam suae
libertati, sed tantum dispositive est actus perfectae iustitiae, quoniam voluntate
rectificante actum suum concorditer rationi rectae pro quocumque instanti mo-
do sibi possibili per iustitiam talem naturalem Deus eundem actum munere suae
425 gratiae perfecisset perfectam iustitiam eidem conferendo, sicut in naturali gene-
ratione hominis natura materiam disponente modo sibi possibili anima rationalis

Deest M

403 quod ... Anselmum] de Anselmo LW 403-404 ex ... Anselmum] *om. (hom.)* ELQ
RW 405 post ... iustitiam] prius acceptam iustitiam habuisset N; primo acceptum iusti-
tiam E; prius iustitiam acceptam L 406-407 et¹ ... peccasse] sed non potest simul (*om. L*)
habere et non habere iustitiam etc. (*om. L*) LW 407 potest] potuit EPQ || instan-
ti] suae creationis *add. EQR* 408 tripliciter] dupliciter (*post corr.*) Q 410-411 ante
peccatum] *om. EW* 411-412 in ... allegato] *om. EW* 412 talis iustitia] *im. BNP*
413-414 ad ... etiam] *om. EQW (sed add. in marg. Q)* 414 rectae ... velle¹] concordari
BNP 414-415 et ... diminute] *om. EQW (sed add. in marg. Q)* 415 tunc] tota EQRW;
om. B || solis ... instituta] solum in naturalibus instituta LQ; in solis naturalibus instituta R;
om. EW 416-417 hoc ... non] nec teneo hoc nec Anselmum sensisse BNPR 418 non ...
sed] *om. EW* || formaliter] formali *add. QR*; formali tali L || realiter] reali BNP
421 sufficeret] sufficienter BP 422 dispositive] *vel* dispositione BELNPR || est]
eius *add. R*; positione *add. L*; *spat. vac. Q*; *om. W* || perfectae iustitiae] Q (*post corr.*);
perfectio iustitiae L; perfecta iustitia *cett.* || quoniam] quia NLW 423 quocumque]
quolibet ELQW 423-424 modo ... possibili] *om. EQW*

infunditur a creante. Haec autem iustitia, scilicet rectitudo actualis et naturalis in actu elicito vel etiam gratuita, quae sibi ex tali rectitudine naturali actuali fuisset collata, entitatem absolutam dicit super naturam potentiae. Et utraque iustitia iniustitiae opponitur ut habitus privationi in eodem genere existenti cum utraque; etiam per peccatum primum voluntatis sic in solis naturalibus institutae tolleretur per peccatum in primo instanti, et tamen neutra sibi prius infuisset secundum actum formalem, sed tantum secundum debitum, pro instanti pro quo peccaret, scilicet pro primo instanti et pro quolibet sequenti. Non est enim necesse quod privatio iustitiae semper tollat habitum prius inhaerentem de facto, sed sufficit quod pro tunc insit habitus ex debito, sicut patet de cattulo qui numquam vidit et tamen post nonam diem caecus est. Eodem modo voluntas debens se conformare rationi rectae in operando pro quolibet instanti (et hoc potens naturali libertate), cum discorditer vult et operatur, formaliter fit iniusta privando se iustitia actuali, velle suum producendo discorditer rationi rectae et per consequens collationem iustitiae gratuita impediendo. Differenter tamen privat se iustitia et rectitudine naturali et alia gratuita. Gratuita enim se privat, quantum in se est, irrecuperabiliter, quoniam nulla eius operatio sequens quantumcumque conformis rationi rectae poterit esse sufficiens dispositio ad istam; semper enim erit indigna magis quam digna et per consequens magis indisposita quam disposita. Propter quod dicit Anselmus *De libero arbitrio* cap. 11: “numquam est in potestate voluntatis rectitudinem capere, cum non habet, sed semper est eius potestatis servare, cum habet”. Illa autem naturali iustitia in actu numquam pro statu viae aliquis sic se privat quod nullam actionem rationi rectae conformem elicere valeat, licet frequens et consuetudinalis iniusta actio ipsam habitualiter ad malum inclinet et ad actionem bonam difficilem reddat. Isto modo triplici loquendo de iustitia potest exponi totus processus Anselmi *De casu diaboli* et *De concordia praescientiae Dei et liberi arbitrii*.

Deest M

427 et] *om.* EQR 428 actuali] *om.* BEW; vel supernaturali *in marg.* Q 430 ut ... cum] *om.* L || privationi] privatim BP || existenti cum] existente cum ER; existentes cum W; existentes BNP || utraque] utraque *add. in marg.* Q 431 tolleretur] *post* instanti (*l.* 432) ELQW 432 et] *om.* BNP 433-434 instanti ... instanti] instanti pro quo peccaret scilicet primo R; primo instanti pro quo peccaret ELW; primo instanti Q 434 pro²] *om.* ELQW 435 prius inhaerentem] praeinhaerentem BENP; inhaerentem L 436-437 et tamen] cum BNP; *om.* E 438 et ... libertate] *om.* Q || potens] potest BNP 439 fit] *post corr.* Q; sicut B; iniusta sicut P; fuit W || actuali] accidentaliter BP 440-441 velle ... impediendo] *om.* L 440 suum] videlicet *add.* BNP 442 gratuita enim] illa enim iustitia gratuita BNP 447 eius potestatis] in eius potestate LW || servare] conservare BNP 448 in] etiam N; et BP || aliquis] *om.* EQW 451 triplici] duplici (*post corr.*) Q 452 praescientiae] praescientia BNP; gratiae EW

446-448 Cf. Ans. Cant., *De lib. arb.*, c. 11 (ed. Schmitt, 1:223; PL 158, 503B)

Per hoc ad argumentum sextum in ordine per Augustinum, quod peccatum 42
455 adimit de bono; non semper de bono quod infuit formaliter, sed de bono quod
inesse debuit modo dicto.

〔DISTINCTIO 7

Quaestio unica:

AN ANGELUS DAMNATUS POSSIT PAENITERE 〕

Circa distinctionem septimam quaeritur an angelus damnatus possit paenitere. 1

Quod sic: 2

1. Nullum violentum est perpetuum secundum Philosophum 2. *De caelo et mundo*, bene ante finem, cap. 1. Volumus itaque dicere quod omne violentum est
5 contra naturalem inclinationem rei, et ideo contristans secundum Philosophum
5. *Metaphysicae* cap. de necessario. Et ideo conatur res ad illius amotionem; unde
aqua calida sibi relicta redit ad frigiditatem, et lapis, si potest, frangit trabem.
Sed angelus est violenter sub culpa, quia culpa est contra naturam secundum
Damascenum. Igitur ab ista conatur liberari et ita aliquando liberatur, non nisi
10 paenitendo; quare etc.
2. Item nullus intellectus est ita aversus a vero, quin potest aliquod verum cognoscere
et vere; igitur nulla voluntas est ita aversa a bono, quin potest velle bonum et
bene. Sed velle bonum et bene est virtuosum. Igitur angelus potest virtuose velle
et ita paenitere. Antecedens patet, quia principia prima sunt nota omni intellectui,
15 quia se habent sicut ianua in domo secundum Philosophum. Consequentia patet,
quia omnis malus est ignorans saltem concomitanter, quamvis non antecederet,
ut patuit supra; sed non obstante ignorantia in intellectu intellectus potest aliquod
verum cognoscere et vere; igitur non obstante malitia in voluntate angeli potest
aliquod bonum velle et bene.
- 20 3. Item manente principio sanitatis illaeso curabilis est infirmitas. Sed principium
sanitatis spiritualis manet illaesum in angelis damnatis, scilicet naturalis cognitio
veri et naturalis dilectio boni, quia secundum Dionysium 4. cap. *De divinis nominibus*
omnia naturalia manent integra in eis. 4

Deest M

3 est] *om.* EQR 3–4 De ... mundo] Caeli et mundi EQR 4 bene ... finem] *om.* W ||
finem] libri *add.* EQL || itaque] nos *add.* BNP 9 liberatur] liberabitur LR 10 quare]
igitur LRW 11 aversus] adversus BEN (*sed corr.* N) 13 bene²] hoc *add.* EQR
15 quia ... Philosophum] *om.* L || secundum Philosophum] *om.* EQRW 16 concomitanter]
communiter EL; concorditer B 18 in voluntate] *om.* BNP || angeli potest]
potest angelus LW 21 angelis damnatis] angelo damnato LW 22–23 4 ... nominibus]
De divinis nominibus cap. 4 LW

3–4 Cf. Arist., *De caelo* 2, c. 3 (286a 17–18); *Auct. Arist.*, n. 50 (ed. Hamesse, 163) 5–6 Cf.
Arist., *Metaph.* 5, c. 5 (1015a 26–28) 8–9 Cf. Ioan. Dam., *De fide orth.*, cc. 18 et 44 (ed.
Buytaert, 75, 162) 15 Cf. Arist., *Metaph.* 2, c. 1 (993b 4–5) 16–17 Cf. supra, dd. 4–5,
q. un., nn. 21–23 22–23 Cf. Ps.-Dionysius, *De div. nom.*, c. 4 (ed. Chevallier, 282)

5 Contra:

Sicut se habent boni ad confirmationem in bono, sic mali ad obstinationem 25
in malo. Sed boni statim, ut bene moti sunt, immutabiliter confirmati sunt, ut
peccare non possunt; igitur mali statim, ut male moti sunt, obstinati sunt in malo.

[SOLUTIO

OPINIO ORIGENIS]

6 De ista quaestione fuerunt aliqui istius opinionis, sicut Origenes et sui se-
quaces, ut recitat Augustinus 21. *De civitate* cap. 17 et continue infra, quod et
angeli damnati nunc et similiter homines post longam et graviolem poenam pro 30
demeritis liberabuntur et sanctis angelis in beatitudine aeterna associabuntur. Et
isti dicerent quod angelum malum paenitere et reverti ad bonum sic est possibile
quod aliquando ponetur in esse.

7 Ad hoc sentiendum movebantur et auctoritate Sacrae Scripturae et evidentia
rationis. Auctoritate sic: Psalmista loquens de Deo: “numquid obliviscetur mise- 35
reri Deus aut continebit in ira sua misericordias suas”. Has autem miserationes
suas in sinu suo contineret, si miseros in perpetuum damnaret; cuius contrarium
dicit psalmus, quod non continebit etc.

8 Item ratione sic: Christiani nunc in Ecclesia orant pro inimicis et persecutori-
bus eorum, cum tamen sint imperfecti; igitur multo magis hoc facient, cum fuerint 40
perfecti et ab omni miseria liberati, scilicet post iudicium; post igitur iudicium
orabunt Deum pro liberatione damnatorum. Sed ex quo Deus exaudit petitionem
hominum in Ecclesia militante, ubi sunt imperfecti et non sine peccato, multo
magis exaudiet eos in caelo, ubi sunt sine omni peccato. Partim igitur ex mise-
ricordia Dei, partim ratione supplicationis bonorum ponunt damnatos liberandos 45
a poena post iudicium.

Deest M

26–27 ut² ... possunt] *om.* L 27 possunt] possint BP 28 de ... Origenes] ad illam
quaestionem dicitur secundum Origenem L || quaestione] dicitur quod *add.* QRW ||
fuerunt ... sicut] *om.* W 29 21 ... 17] 21. *De civitate Dei* cap. 2 et *De doctrina christiana*
17 LQR; 2 (*sup. lin.*) *De doctrina christiana* cap. 17 W || 21] 12 BN || quod et]
quod B; quod in E; dixerunt quod W 34 sentiendum movebantur] ponendum moti sunt LW
|| et¹] *om.* BLRW || sacrae] *om.* BNP 35 Psalmista ... Deo] in psalmo L ||
Psalmista] *corr. in marg. ex posita* Q; psalmus ERW (*vel* Psalmista W?) 36–37 has ...
suas] sed manifestam suam L 37 suas] *om.* NRW 38 psalmus] Psalmista (?) *post*
corr. W; *om.* R 39 nunc ... ecclesia] *om.* L || ecclesia] Dei *add.* BNP 40 sint
imperfecti] fuerint imperfecti EQR; non sint hic perfecti LW 41 iudicium²] electi *add.* LW
44 exaudiet eos] *om.* LW 44–46 ubi ... iudicium] igitur etc. L 45–46 ponunt ... poe-
na] liberabuntur a poena damnati W 45 liberandos] deliberandos EQR

28–33 Cf. Aug., *De civ. Dei* 21, cc. 17–22 (CCL 48, 783–87; CSEL 40.2, 548–55; PL 41,
731–35) 35–36 *Ps.* 76,10

[CONTRA OPINIONEM ORIGENIS]

Sed hanc opinionem cum aliis erroribus aliorum reprobatur Augustinus in eodem 9
tamquam erroneam et fidei Ecclesiae repugnantem. Nam iudex dicit reprobis in
iudicio extremo: “ite, maledicti, in ignem aeternum”; et de hoc satis in evangelio.

50 Nec valet auctoritas pro eis, quia non negat misericordiam volentibus eam, 10
dum sunt in via; ex hoc tamen non sequitur quod extendi debeat ad reprobos
extra viam et statum bene volendi et proficiendi.

Similiter nec ratio valet, quia sicut nunc ex causa Ecclesia non orat pro dam- 11
natis, quia hoc esset errare et supponere eos liberandos, sic nec in alio saeculo
55 orabunt sancti pro eis, immo nunc non orant nisi pro viventibus vel in purgatorio
existentibus, qui ordinati sunt ad gloriam, ut per orationes suas et hi consequantur
paenitentiam et alii citius liberentur a poena purgatorii.

[DE CAUSA IMPAENITENTIA EX PARTE ANGELI]

In ista quaestione est aliquid in quo omnes conveniunt, scilicet quod Deus 12
de potentia absoluta posset facere quod angelus damnatus paeniteret destruendo
60 vitium per appositionem gratiae, sed de potentia ordinata non faciet umquam hoc.
Ideo tota difficultas illius quaestionis est reddere causam istius impaenitentiae ex
parte angeli et dare rationem quare angelus non poterit ex parte sui habere motum
displicentiae de peccato suo et peccatum detestari et dolere quod Deum offendet,
ut sic disponat se ad susceptionem gratiae.

[OPINIO THOMAE]

65 Et dicit Thomas 1. parte *Summae* art. 330 quod vis appetitiva in omnibus pro- 13
portionatur potentiae apprehensivae a qua movetur, sicut mobile proportionatur
motori. Sed nunc est sic quod apprehensio angeli differt ab apprehensione homi-
nis in hoc quod angelus apprehendit immobiliter quidquid apprehendit, sicut

Deest M

49 et ... evangelio] *om.* LW 51 debeat] deberet QR; debet LW; valet E 52 extra ...
proficiendi] *om.* L || volendi] vivendi BNP 53–57 sicut ... purgatorii] nunc non orat
Ecclesia nisi pro viatoribus et qui sunt in purgatorio sic nec in caelo L 53 ex causa] *del.* Q;
om. BPR 56 hi] huiusmodi BNP 56–57 consequantur] sequantur BNP; *om.* W 58 is-
ta] illa EQR 60 non ... hoc] numquam hoc faciet LW 61–64 ideo ... gratiae] *om.* L
61 illius] istius BEQ; huius W || istius] illius BPR 64 ut] et RW || disponat]
disponeret BNP; disponit E || susceptionem] appositionem BNP; oppositionem E 65 et
... 330] dicunt igitur (*om.* L) quidam LW || 1] *om.* EPQ (*sed add.* P) || art. 330]
art. 230 E; (q. 64 *in marg.*) art. 2 P; art. 64 cap. 2 B; art. q. 64 cap. 2 N 65–67 vis ... quod]
om. (*hom.*) L 66 potentiae apprehensivae] propriae apprehensivae (apprehensioni BP) BNP;
apprehensivae Q

47–48 Cf. Aug., *De civ. Dei* 21, cc. 23–24 (CCL 48, 787–93; CSEL 40.2, 555–64; PL 41,
735–41) 48–49 *Matth.* 25.41 65–77 Th. Aq., *Summa theol.* I, q. 64, a. 2 (ed. Leonina,
5:141b), scilicet art. 330, si pernumeret articulos

et nos immobiliter apprehendimus prima principia quorum est intellectus; homo vero per rationem apprehendit mobiliter discurrendo de uno in aliud, habens viam procedendi ad utrumque oppositorum. Et ideo voluntas adhaeret alicui mobili-
ter, ita quod potens est ab eo discedere et contrario adhaerere. Voluntas autem angeli adhaeret fixe et immobiliter. Et ideo, si voluntas angeli consideretur ante adhaesionem, potest libere adhaerere et huic et opposito, in his scilicet quae non naturaliter vult, sed postquam iam adhaesit, immobiliter adhaeret, ut ideo non possit ab eo discedere. Et ita immobilitas adhaesionis est causa impaenitentiae in angelo.

- 14 Item 2. *Scripti* dist. 7 q. 5 in pede dicit quod peccatum in voluntate accidit dupliciter circa finem, vel ex passione deducente rationem ab actuali consideratione recti finis – et talis peccator paenitens est cessante passione sicut incontinens – vel ex malitia, quae secundum Philosophum 7. *Ethicorum* cap. 9 est corruptio finis. Dicitur enim ex malitia peccare qui ex electione pravi finis peccat, eo quod qualis est unusquisque secundum habitum, talis finis videtur ei (ex 3. *Ethicorum* cap. 8), ut qui habet habitum luxuriae, delectationem veneream ponit sibi finem. Unde sicut iste qui errat circa prima principia in speculativis, et hoc ex ignorantia dispositionis, non contingit ex notioribus dirigi ad veritatem principiorum, sic qui ex malitia errat circa finem non contingit paenitere, sicut intemperatus ex electione et malitia peccans necessario est insanabilis et impaenitens secundum Philosophum 7. *Ethicorum* cap. 10. Et quia angelus non peccavit ex passione, sed ex malitia et propria electione finem indebitum statuendo, ideo est impaenitens necessario sicut intemperatus.

[OPINIO HENRICI]

- 15 Alius autem doctor, scilicet Henricus *Quodlibeto* 8 q. 11, huic conclusioni et modo dicendi satis concordat dicens pro ratione quod angelus est impaenitens ex

Rursus adest M inde a consideratione (l. 79)

69 et ... principia] homo apprehendit immobiliter (*post* principia L) prima principia LW
70 per rationem] *om.* LW 73 ideo] *om.* LW || angeli²] eius BP; *om.* N 74 et¹] *om.* BNP || et²] eius *add.* BP; huius *add.* N 75 adhaesit ... ideo] adhaeret iam L || ut ideo] et ideo EP; ut eo N; ut iam W 75–76 non ... eo] ab eo non possit R; non posset ab eo P; ab eo non posset Q; ab eo W 78 5] conclusione 5 *add.* QR 81 cap. 9] *om.* LW 85 iste] ille LPRW (*sed corr. in illum* P) || prima] *om.* BMNP || in speculativis] speculationis BMP || et hoc] et haec MN; *om.* L || ex] *om.* BMNP 86 dirigi] et *add. sup. lin.* QR || principiorum] perduci *add.* QR; per duo *add.* EW 88 electione ... malitia] malitia et (*ex add.* W) electione LW 89 cap. 10] cap. 20 QR; cap. 18 E; *om.* L 92 scilicet ... 11] *om.* LW 93 dicens] dans N; *om.* BMP

78–91 Cf. Th. Aq., *In Sent.* 2, d. 7, q. 1, a. 2 (ed. Mandonnet, 2:184–85) 81–82 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 7, c. 9 (1151a 15) 83–84 Cf. *ibid.* 3, c. 7 (1114a 32 – b 1); *Auct. Arist.*, n. 55 (ed. Hamesse, 236) 87–89 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 7, c. 8 (1150a 19–22) 92–110 Cf. Henr. Gand., *Quodl.* 8, q. 11 (ed. Parisiis 1518, 323X)

immobili adhaesione fini deordinato. Quod sic confirmatur, quia quanto voluntas
 95 alicuius est liberior et perfectior, tanto firmitus et immobilis se immergit sive
 impingit in volitum. Sed natura intellectualis separata a corpore omnino libera
 est voluntate et liberior et perfectior voluntate cuiuscumque hominis. Et ideo ex
 propria electione tantum impingit in volitum se illi immergendo et tanto amore
 ei alligatur, ut ab illo averti non poterit ulla coactione vel instigatione, sed pro-
 100 pria electione habita, completa deliberatione, tanta efficacia concurrat in volitum
 deordinatum ponendo in eo finem, ut veniens ad obstaculum synderesis non sistat
 ibi, sed contemnendo impigit in illam synderesim et sic ibi retunditur, ut retra-
 here se non possit nec velit, quemadmodum si ferrum acutum penetrans carnes
 et in interioribus ipsius ossis retundatur, extrahi non potest, ut de illo verificetur
 105 illud *Proverbiorum* 18 “impius, cum in profundum peccatorum pervenerit, con-
 temnit”. Primus autem homo, quia non fuit tantae libertatis nec tantae efficaciae
 in volendo propter corporis naturalem corruptibilitatem, non sic adhaesit volito
 quin reverti possit et paenitere, sed anima eius separata vel corpore incorruptibili
 resumpto sic adhaeret volito quod non potest ab eo deflecti, sive primo adhaeret
 110 fini debito sive indebito. Haec opinio.

[CONTRA OPINIONEM THOMAE]

Contra opinionem primam, quando dicitur quod appetitiva rationalis propor- 16
 tionatur apprehensioni intellectus sicut mobile motori, ut sicut intellectus neces-
 sario et immobiliter adhaeret cognito in angelis, ita illud cognitum voluntatem
 moveat ad immobilem adhaesionem, ut non possit non adhaerere illi cognito, ex
 115 hoc sequeretur quod non peccaret voluntas adhaerendo, quia nullus peccat in eo
 quod vitare non potest. Si igitur voluntas necessario sequitur apprehensionem,
 ut ab illa non possit discordare, necessario vellet illud et non libere libertate
 contradictionis, et ita non peccaret.

Item isti dicunt alibi quod angelus non potest peccare in primo instanti. Sed 17
 120 ex hac positione sequitur necessario quod vel peccavit in primo instanti vel sal-